常水资〔2014〕14号
常州市水利局关于印发《常州市建设项目

取水许可验收管理规定》（试行）的通知

各辖市、区水利局：

根据《江苏省建设项目取水许可验收管理规定》（苏水规〔2013〕1号）第十五条的规定，为规范我市建设项目取水许可验收程序，提高行政效能，服务行政管理相对人，现就我市编制建设项目水资源论证报告表的建设项目取水许可验收程序作出如下规定。

1、建设项目取水工程或设施（以下简称取水设施）按批准文件要求建成后，经试运行符合下列条件的，取水单位或个人（以下简称取水申请人）可以申请取水许可验收：

（一）取水工程已按取水许可申请批准文件要求建成，能够满足取水需求；

（二）取水计量设施已经安装且符合计量技术规范要求；

（三）退水影响已按有关要求处置；

（四）退水方案已按审批文件的要求落实到位；

（五）节水设施能够正常运行，节水措施落实到位；

（六）水资源保护措施得到落实，符合水功能区要求；

（七）取水设施的档案资料齐全。

2、取水申请人申请取水许可验收，应当填写建设项目取水许可验收申请表（见附件），并将相关审批文件、报告和取退水资料作为附件材料。

3、审批机关自收到申请材料之日起5个工作日内对申请人提交的验收申请材料进行审查，验收申请材料符合要求的，取水审批机关应在10个工作日内组织对取水设施进行验收。不符合要求的，通知补正。

4、取水许可验收应当进行现场验收，重点核查下列内容：
（一）取水许可审批文件的执行和落实情况；

（二）取水水源、取水地点、取水方式、取水设施最大取水能力与审批文件的相符性；

（三）取退水影响处置情况；

（四）取水设施试运行情况；

（五）取水计量设施的安装和运行情况；

（六）节水设施和水资源保护措施落实情况；

（七）退水方案落实情况。

5、现场核查后验收组应当填写现场查勘情况表，形成取水许可验收意见，验收组长应在验收意见上签字。验收合格的，取水许可审批机关应当按规定核发取水许可证。验收不合格的，取水许可申请人应当按要求进行整改，经现场核查整改到位的出具同意通过取水许可验收的意见。取水许可申请人领取取水许可证后方可正式取水，并依法缴纳水资源费等规费。试运行期间的取水量应按实际计量取水量补缴水资源费等规费。

编制建设项目水资源论证报告书的项目取水许可验收按《江苏省建设项目取水许可验收管理规定》（试行）执行。

附件：建设项目取水许可验收申请表

                             常州市水利局
2014年4月28日

常州市水利局办公室                     2014年4月28日印发
附件
建设项目取水许可验收申请表

（试行）

项 目 名 称

建 设 单 位                                   （盖章）

法定代表人

联  系  人

联 系 电 话

邮 政 编 码
邮 寄 地 址
江苏省水利厅制

说     明

1、本表根据国务院令第460号和水利部令第34号有关规定制作。

2、验收申请表一、表二由取水申请人在申请取水许可验收前填写，表三、表四由负责建设项目取水许可验收的水行政主管部门在验收现场检查后填写。

3、表格中填不下或仍需另加说明的内容可以另加附页补充说明。

4、验收申请表一式三份，由负责建设项目取水许可验收的水行政主管部门、取水许可监督管理机关和取水单位与取水许可审批文件一并存档。

表一  基本信息

	取水项目名称（按取水许可批复）

	取水水源

（地表水或地下水）

	水源类型

（地表水为江河、湖泊、水库或其它；地下水为普通、地热水、矿泉水或其它）

	取水地点

	年取水量（万m3）

	最大取水流量(m3/s)

	取水方式

	取水用途

	年退水量（万m3）

	退水地点

	退水水质要求

（包括主要污染物名称和总量）

	取水计量方式

	建设项目审批、核准、备案机关及批准文号、时间

	取水许可审批机关及批准文号、时间

	是否设入河排污口，若设其批准文号、时间

	建设项目水资源论证报告书(表)编制单位及审查机关、时间

	建设项目取退水设施设计单位

	建设项目取退水设施施工单位

	建设项目开工日期、竣工日期

	同意取水设施试运行的水行政主管部门及审核意见文号、日期

	建设项目取水设施投入试运行日期

表二   取水许可审批文件执行情况

	取水许可批复要求
	实际执行情况
	备注或说明

	取水情况（地点、规模、用途等）

	退水情况（地点、退水量、退水水质、主要污染物及排放量）

	取水计量设施安装及运行要求

	节水和水源保护措施

	取水水源水量水质监测情况

注：表二中建设单位对照取水许可审批文件、建设项目水资源论证报告书审查（审批）意见等，就项目设计、施工期间的取退水设施建设和节水、水资源保护措施落实情况予以介绍。

表三   取水许可验收现场查勘情况

	序号
	验收内容
	验收标准与规定
	验收情况
	存在问题
	改进意见

	1
	取水标的
	1、取水水源和取水地点是否符合审批规定
	是□

否□

	2、取水量是否符合审批规定
	是□

否□

	3、取水方式是否符合审批规定
	是□

否□

	4、取水用途是否符合审批规定
	是□

否□

	2
	退　　水
	1、退水地点、方式是否符合审批规定
	是□

否□

	2、退水量是否符合审批规定
	是□

否□

	3、退水水质是否符合审批规定（水功能区要求）
	是□
否□

	4、污水处理设施建设与落实是否符合审批规定
	是□
否□

	3
	对第三者取水的影响
	取水对第三者取水影响补偿承诺或措施是否已经落实
	是□
否□

	4
	节水措施建设与运行情况
	节水措施是否符合国家规定和审批规定，配套节水设施与主体工程是否同时投产运行
	是□
否□

	5
	取水计量设施安装与运行情况
	计量设施是否已安装并正常运行
	是□
否□

	是否按规定接入省水资源管理信息系统
	是□
否□

	6
	水资源论证及取水许可审批其他要求落实情况
	是否符合审批要求
	是□
否□

表四   取水许可验收意见

	组长：（签字）

— 2 —
— 1 —